
1 
 

  
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: Nomina presidente della commissione giudicatrice per le selezioni a tempo 
indeterminato – Settori artistico-disciplinari AFAM027 – Prepolifonia e canto storico – ai sensi 
del DM 180/2023. 

 

PREMESSO CHE il Conservatorio di Musica "Claudio Monteverdi" di Cremona ha indetto due 
selezioni pubbliche, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto per il 
profilo di docente di prima fascia, specificamente per il settore artistico-disciplinari AFAM027 – 
Prepolifonia e canto storico e n. 1 posto per il profilo di docente di prima fascia specificamente per 
il settore artistico-disciplinari AFAM040 – Musicologia e storia della musica. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 180 del 29 marzo 2023, che 
disciplina i criteri, le modalità e i requisiti per le selezioni del personale docente a tempo 
indeterminato nelle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM); 

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 1, lettera j), del suddetto DM 180/2023, che stabilisce le 
norme per la composizione delle commissioni giudicatrici, prevedendo che siano formate da un 
presidente interno e da due docenti esterni sorteggiati da una lista di almeno sei nominativi approvata 
dal Consiglio Accademico; 

VISTA la delibera del Consiglio Accademico del 29 agosto 2025, con la quale sono state approvate 
le liste di sei nominativi (sestine) per il sorteggio dei commissari esterni relative alle procedure di 
selezione per i settori artistico-disciplinari AFAM027 – Prepolifonia e canto storico e AFAM040 – 
Musicologia e storia della musica; 

CONSIDERATO che l’articolo 7 dei bandi di concorso prevede la nomina di un docente di ruolo 
interno con funzioni di presidente e di due docenti esterni, sorteggiati da una lista di nominativi, per 
ciascuna commissione giudicatrice; 

RITENUTA la necessità di procedere alla nomina del presidente della commissione giudicatrice per 
poi procedere con il sorteggio dei commissari esterni, garantendo il principio di pari opportunità con 
una composizione equilibrata per genere; 

DECRETA 

1. Di nominare la Prof.ssa Giovanna Fornari, docente di Organo presso questo Conservatorio, 
a presidente della commissione giudicatrice per la procedura di selezione relativa al settore 
artistico-disciplinare AFAM027 – Prepolifonia e canto storico; 



2 
 

2. Di raccomandare che la procedura selettiva relativa al suddetto settore artistico-disciplinare si 
concluda entro il 31 ottobre 2025, al fine di assicurare l’efficienza e la tempestività delle 
operazioni di reclutamento prima dell’avvio del nuovo anno accademico. 

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio e notificato alla 
nominata secondo le modalità previste dal bando di concorso. 

 
                        Il Direttore 
        M° Giuseppe Caffi 


		2025-09-03T11:05:27+0000
	Caffi Giuseppe


		2025-09-03T13:07:21+0200
	Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona




